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Kære alle soldater og førere ved 
Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn

Ruslands invasion af nabolandet Ukraine har rystet  
verden.  
De ukrainske styrker, herunder det ukrainske ”hjemmeværn”  
har yder massiv modstand overfor den russiske invasionsstyrke. 
Ved Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn har vi løbende tilpasset os  
beredskabet i forhold til situationens udvikling. Uagtet at der  
fortsat ikke er en egentlig militær trussel mod Danmark og Fyn,  
så skærper vi alle vores opmærksomhed, og holder øje med  
ændringer i normalbilledet i tilknytning til vores kritisk infrastruk- 
tur og militære installationer på Fyn. 

Jeg er tryg ved, at vi som organisation har et højt beredskab, har stort lokalkendskab og er meget 
omstillingsparate. 

Jeg kan ikke understrege det nok; Hold dig i form, være god til din førstehjælp, få trænet håndtering af 
dit våben, og vær overvågen.
I viste igen omstillingsparathed. Omstillingsparathed kræver, at motivationen er i højsædet. Det er 
derfor vitalt, at vi sammen i Hærhjemmeværnet på Fyn fortsat arbejde for at skabe den bedst mulig 
vilkår og ramme for frivilligheden. 
Hærhjemmeværnet på Fyn vil ufortrødent fortsætte virket med, at kunne løse de operative opgaver - 
uanset om det er i fred - krise - eller krig. 
 
I kompagnierne er uddannelses- og øvelsesaktiviteter vigtige for at vi kan opretholde vores operative 
beredskaber, således vi kan yde kompetent bistand til Forsvaret og samfundet. 
Det er stadig behov for dig. Så kom med, og gå ud til din gruppe eller enhed for at deltage i de mange 
aktiviteter, uddannelse og træning - på alle niveauer fra enkeltmand til stabe og kompagnierne. 
Aktivitetstilbud er der masser af - Grib dem.
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---
Til de som er under de gældende 24 funktionsrelateret timer i 2022, så kan jeg kun opfordre til at få 
timerne. I forhold til vores mange operative opgaver i fred, krise eller krig, så er der brug for rigtig 
mange soldater på Fyn – Og ikke mindst; Der er brug for dig. 

Ved det fynske hjemmeværn er vi gode til at vise respekt for hinanden. Jeg vil bede jer alle om at 
klikke ind på https://www.respektforhinanden.dk/ -Den tager fat i den måde vi omgås og taler 
til hinanden på.

Afslutningsvis vil jeg sige tak til jeres familier, fordi de også bakker op om vores fælles sag, hvor I og 
de gør en forskel for Fyn og Danmark. 
Hærhjemmeværnet på Fyn - Vi stiller op, når det gælder.
 
God sommer ude i det fynske hærhjemmeværn/Ulrich

Jeg stiller op, fordi Fyn er værd at kæmpe for. 

Overdragelse af kommando
Den 3. juni overdrog oberstløjtnant Ulrich Arensbach, ved en højtidelighed ved distriktet, 
kommandoen over Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn til major Christian Fisker.

Tillykke til Christian og held og lykke på turen til Ulrik. 

Ulrik vender efter planen tilbage til distriktet i februar 2023.
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Den 16. marts modtog major Carsten Roskjær Forsvarets  
medalje for international tjeneste for de 8 måneder, han var  
i Ukraine.

 - Det er med meget blandede følelser, for jeg er stolt af min  
tjeneste derovre, men jeg begræder den frygtelige udvikling,  
der er sket siden. Jeg efterlod lidt af mit hjerte derovre, og  
det bløder nuudtaler CR.

Forsvarets medalje for  
International tjeneste

    Chefen for Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn tog den 12.  
    februar til Ærø, for at udlevere ”Forsvarets Medalje   
    for International Tjeneste” til uddannelsesstøtteofficer  
    Søren Degn Laxy, der modtog denne for sin tjeneste sidste  
    sommer i det sydøstlige Ukraine. 
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Tildeling af Chefens mønt 

Den 1. oktober havde chefen for Musikkorps Syd  
Johnny Vest 25 års jubilæum som chef for musikkorpset - i  
daglig tale kaldt MUHVK SYD.

Som anerkendelse overrakte major Carsten Roskjær, S9,  
på distriktschefens vegne, Commanders Coin til Johnny  
under musikkorpsets øveaften. 

 
Den 29. april blev Chefens Coin tildelt Erik Rasmussen

Chefen udtalte, at han gav Erik sin COIN, som en anerkendelse af det store arbejde Erik har udført 
gennem årene og stadig udfører i rådsstrukturen for HDFYN, samt hans ihærdige indsats med at 
kontakte nye medlemmer og sørge for, at de hjælpes  
bedst muligt i gang.

 Erik bruger cirka 30 timer om ugen på hjemmevær- 
net, hvor han i dag er KDOBM og FSBM i Uddannel- 
seskompagni Fyn. 
.  
Han er den første som ny ansøgere fra ”Vi Stiller Op”  
kommer i kontakt med i Hjemmeværnet, da han  
virker som Onboarding- og kontaktansvarlig for  
uddannelsessektionen (S7) på dette område. 

Erik er samtidig SIGBM i Stabskompagniet og  
rådsrepræsentant for HDFYN.

Dette må da kaldes det grå guld 

/Ole Andersen, Leder HDFYN/S7
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Ny chef for Infanterikompgni Fyn
Infanteriet havde chef skifte den 7. december, hvor  
kompagniets fane er en central del af skiftet. 

Først	aflevere	afgående	chef,	Emil	Madsen,	fanen	 
med ordene "Jeg overdrager kommandoen" til  
HDFYN’s chef, som så overdrager den til tiltrædende  
chef, Kåre Lønborg, som siger ordene "Jeg har  
kommandoen" 

Efter chefskiftet, blev Kåre så udnævnt til premier- 
løjtnant af chefen for HDFYN. 

Alt dette blev overværet af hele Infanterikompagniet 

Ny chef på Ærø
Værnsfællesunderafdeling Ærø har fået ny chef, idet kaptajnløjtnant Henning Vinther har overtaget 
chefposten pr. 1. januar 2022. Henning kommer fra Marinehjemmeværnet, hvortil han fortsat vil have 
en tilknytning. Velkommen til Henning.
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Ny kommitteret for Hjemmeværnet 
www.hjv.dk

Ny kommitteret med solide rødder i Hjemmeværnet

Søren Gade sætter sig den 1. marts i stolen som kommitteret - den civile chef - for Hjemmeværnet. Han 
har med sine 41 år som frivillig soldat solide rødder i Hjemmeværnet og et stort indblik i Forsvaret. 

Søren Gade glæder sig over at blive en del af ledelsen i Hjemmeværnet i jobbet som kommitteret, som 
han selv kalder for drømmejobbet.

”Jeg er stolt af og glad for at blive en del af det team, der skal styrke Hjemmeværnets udvikling. Jeg 
har og har altid haft den største respekt for Hjemmeværnets frivillige som yder en kæmpe indsats. 
Derfor søgte jeg jobbet som kommitteret med hjertet," siger Søren Gade.
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Certificeringsøvelse 
Kåre Færk Lønborg

Så har INFHVK FYN afholdt certificeringsøvelse (24. oktober).Vi var 65 fremmødte, fra 7 
forskellige fynske kompagnier. 

Der	var	mange,	som	fik	prøvet	nye	ting,	og	dejligt	med	hjælp	på	tværs	af	værnsgrenene.	Mange	blev	
presset da de skulle tage de 3 km, som blev til 5 km.... med rygsæk, man alle gik til opgaverne uden 
brok, og med smil over læben. Tak til alle fremmødte som gjorde øvelsen ril en af de gode

Og	vores	oberstløjtnant,	var	en	af	momenterne,	som	den	sure	officer,	som	ikke	havde	sit	ID	kort	med,	
men ville ind alligevel!
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HUFØ DM 2021 

Jens C. Borg Jensen

HDFYN var repræsenteret ved det netop afholdte HUFØ DM 2021, der blev afholdt i 
weekenden 14-16. november 2021 på Hjemmeværnsskolen i Nymindegab.

Deltagerne var indstillet af LDHUND Fyn Jakob Madsen i samarbejde med REGKOHUND Jørgen Strand.

Fra Fyn deltog HUFØ Henrik Larsen med PACHO og Jens C. Borg Jensen med KAISA begge 
ODD.

I alt deltog 6 hunde i A-klassen og 7 hunde i B-klassen.

Konkurrencen var tilrettelagt som et stjerneløb, hvor deltagerne gik rundt til de forskellige momenter. 
Det blev i gennemsnit til 10 – 12 km for hver deltager.

De enkelte momenter var med et STORT indhold af ”grønt” arbejde: Patrulje, Kort og kompas, 
orienteringsløb for hund og fører, Førstehjælp, Forhindringsbane for hund og fører, Feltsøg i skovterræn 
og Skydning m. hund ved fører

De fynske resultater: En 2. plads i B-rækken (unghunde) til Henrik og 1.plads i A-rækken til 
undertegnede.
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Skarp indsættelse ved husbrand i Skårup 
Henrik Klemmen, HVK Svendborg

Hjemmeværnskompagni Svendborg fik den 22. november kl. 1930 en anmodning på, 
om vi kunne støtte POKMP Svendborg ved en større brand i Skårup, hvor politiet samt 
Beredskabet arbejdede. Der skulle bruges 4 mand fra kl. 2300.

Infanteridelingen	stiller	med	4	soldater	på	Hjemmeværnsgården	Sølund	kl.	2230,	for	at	afløse	POKMP.	
Da	vi	ankommer,	har	POKMP	etableret	trafikregulering,	så	vi	overtog	opgaven	herfra.	

Det	viser	sig	hurtigt,	at	der	ikke	er	andre,	der	kan	komme	og	afløse	vores	soldater	kl.	0500,	så	vi	finder	
hurtigt de næste 3-4 mand, nu med støtte af 1 soldat fra HVK Sydfyn, hvorefter vi løfter opgaven indtil 
middagstid, hvor politiets kriminalteknikere har afsluttet deres arbejde.

Fyns politi var meget glade for, at vi i fællesskab kunne løfte opgaven.

POHVKSVB: 4 mand kl. ca1800-2400, 1 mand til kl. 0500 
HVKSVB: 7 mand kl. 2300-0500, 4 mand kl. 0500-1200 
HVKSFY: 1 mand kl. 0500-1200
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Opgaven er løst 
Ole Hansson.

I kampen for at få flere vaccineret mod Covid-19, bad Danske Regioner Forsvaret, 
Beredskabet og Hjemmeværnet om hurtig støtte.

Fra Hjemmeværnsdistrikt Fyn/Det Fynske Hjemmeværn var der 6 frivillige, som meldte sig. Disse blev 
fordelt på 3 steder, Odense, Nr. Broby og Nyborg, med 2 hvert sted. Derudover skulle Ejby bemandes 
med 10 mand ad gangen. Disse kom fra Jylland, hvor 5-6 distrikter skiftedes til at tage turen til Fyn. 

Opgaven de 3 steder var at vaccinere og observere. På det sidste sted var det observation. 
For at kunne vaccinere, skal man først følge en anden. Dette kaldes sidemandsoplæring. Det er 
selvfølgelig vigtigt at vide, hvordan man skal stikke - og med den rigtige vaccine. Men det er lige 
så	vigtigt,	at	det	blev	registreret	rigtigt.	De	fleste	blev	vaccineret	med	Pfizer	BioNTech.	Nogle	med	
Moderna. Men der var også enkelte, som havde fået AstraZeneca først, og Moderna som den anden. 
Dette blev kaldt en Krydsvaccine. Disse skulle så have en større dosis i tredje stik. Og alt skal tastes 
rigtigt.

Jeg ved ikke i detaljer, hvordan arbejdsfordelingen har været alle steder. Men jeg kan nævne dét for 
Nyborg, hvor jeg selv var.  
Hver morgen begyndte folk at møde ind lidt over 8. Så gik de forskellige vaccinatører ind, for at klargøre 
deres bokse. Der var 4 bokse i alt. Pc’erne skulle åbnes, og det kunne der være noget udfordring ved. 
Herefter kontrollerede de, at alt hvad der skulle, bruges var til stede. Ellers så hentede man det på 
”depot” ved siden af. Vi startede typisk med at guide og observere.

For	at	folk	fik	nogle	pauser,	så	havde	jeg	lavet	en	plan	for,	hvornår	de	enkelte	bokse	kunne	gå	til	kaffe-	
og spisepause. Når De gjorde det, så trådte vi andre ind, så boksen hele tiden var åben.

I Nyborg mærkede vi hurtigt, at vi var en del af et team. Både på den måde vi arbejde sammen, men 
også måden vi talte sammen på. Kærlig mobning.

En lidt pudsig opgave.  
Vi	havde	iltflasker	med	rudens	ballon,	i	tilfælde	af,	at	nogen	 
skulle få brug for det. En pensioneret sygeplejerske kunne 
ikke	få	det	til	at	fungere.	Det	kunne	jeg!	Så	jeg	fik	til	opgave,	 
at gennemgå det med de nye. Den ene dag, stod der 6 personer  
rundt om mig, mens jeg (som fagperson) lå på knæ og fortalte.
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En anden.  
Den printer, vi havde til rådighed, ville ikke virke. Hvad gør man så? Ringer til en ven! Og kort tid efter 
kommer de ønskede print via det lokale politi! Godt med gode venner.

3 uger gik rigtig hurtigt. 
Jeg/vi har lært, at det kommer ikke an på, hvad din baggrund er, men mere din indstilling til opgaven. 
I Nyborg var der pensionerede læger og sygeplejersker, og der var en styrmand, en navigatør, en 
fysioterapeut, medicinstuderende, og os hjemmeværnssoldater. Alle med fokus på den samme opgave!

Dette var afslutningen på vores indsats i Nyborg, men det er sikkert og vist, at de andre steder, hvor 
hjemmeværnssoldater har været til stede, har de gjort en virkelig indsats.

Deres udsendte/OH
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K7 skydning 
Dennis B. F. Johannsen

Fantastisk skydning i dag (27. november).

K7 indskydning og en masse målskydning på skiver på forskellige afstande. 100 m liggende, 50 m 
knælende	og	25	m	stående,	samt	skydning	på	3	skiver	mod	killzone	indenfor	4	og	3	sek.	Også	skydning	
under	bevægelse,	den	hvide	bane	hvor	vi	bevæger	os	zigzag	fra	punkt	til	punkt	og	affyrer	2	skud	
mod	målet	inden	for	30	sek.	Fed,	fed,	fed	øvelse.	Jeg	fik	ikke	mulighed	for	at	øve	mere	under	mørke	
skydning, men vil varmt anbefale i andre at tage med næste gang, når vi får chancen for at lave disse 
skydeøvelser, for det var sjovt og lærerigt.
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MALIK – HVK Odense-Dalum - Når Fyn kalder 
Niels Bech

Her en rapport fra Odense-Dalum

I går, lørdag d. 29-1-22 blev vi bedt om at stille med et team, som skulle kunne støtte op omkring 
lokalsamfundet på Fyn. 
Der	blev	ringet	rundt	til	alle	i	kompagniet,	og	der	kom	en	fin	tilbagemelding,	og	derved	kunne	vi	melde	
til vores distrikt, at vi nu havde vores team som stod klar til at støtte.

Vi blev bedt om at stille med det første 2-mands hold kl. 07:00 ved brandstationen i Odense NØ, hvilket 
ikke var noget problem at kunne gøre.

Da aften/natten skrider frem, blev KC bedt om at sende et hold til Bogense Rådhus til kl. 04:00, og 
holdet blev adviseret.

Kl. er nu 07:00 og KC samt NK HVKODD ankommer til eget kompagnilokaler, og begynder at lave kaffe 
og andet mand-skabspleje. Vi har for en god ordens skyld også adviseret kørere og vognkommandører  
til busletter, så vi kan støtte hele vejen igen-nem uanset distriktets behov.

Vi har nu stort set hele vores team inde, og enkelte er ude i områder. KC og NK er stolte af at se den 
tilslutning der har været for vores soldater i kompagniet, og at de ønsker at støtte op omkring denne 
opgave, når samfundet og Fyn kalder. 

To mand fra Politikompagni Odense  
ved watertuben 
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Udrykning til Nymindegab
Hjemmeværnskompagni Kerteminde har i weekenden (5-6. februar) været på fælles 
udrykning til Nymindegab. 

Turen bød på afslutning af HGU Intro for vores nye medlemmer, samt undervisning i signal. Resten af 
kompagniet havde undervisning og træning i bykamp. 

Lørdag eftermiddag bød desuden på O-march for hele kompagniet. Det var en god udfordring for alle, 
da det ikke er noget vi træner så meget. Vi blev delt i grupper af 2 (en ”ny” og en "gammel"), så det 
fungerede også som en ryste-sammen-tur. 

Efter aftensmad tog 2-mands grupperne ud på en mørke O-march, som blev afsluttet af Nytårsparole. 
Her havde hver gruppe forberedt underholdning og Årets Menig og Årets BM blev uddelt. 

Alt i alt har HVK Kerteminde haft en fed weekend, som har været lærerig, sjov, udfordrende, hård og 
fantastisk.
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Indvielse af fane 
Inge Jagd Sørensen

Stabskompagni Fyn indviede den 6. marts den fane, som er skænket af 
Danmarkssamfundet, og som blev udleveret den 29. august 2021.

1. søm slog kompagnichef Lene Jensen i for HMD Dronningen. 
2. søm slog Allan Christiansen i for Fædrelandet. 
3. søm slog Inge Jagd Sørensen i for Stabskompagni Fyn.

Stabskompagni Fyn opstod i 2010, og sammenlægningen af de to fynske distrikter på det tidspunkt blev 
markeret ved de to sidste søm, som blev slået i af "aldersrepræsentanter" fra de to tidligere distrikter, 
for på denne måde at markere det fælles distrikt.

Efter faneindvielsen blev der udleveret årstegn til medlemmer af kompagniet. 
Tak til BrassBand for musik ved arrangementet.
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Udlevering af årstegn ved Brassband Syd 
Siff Mogensen

Den 6. marts 2022 deltog vi i faneindvielse og tegnsoverrækkelse ved Stabskompagni Fyn, 
og 5 af vores “piger” skulle have årstegn.

Alle 5 blev spurgt “Hvad gør musikken og Brass Band syd for dig”?

- Man bliver glad af at spille musik, og når vi er i uniform er det dejligt, at videregive vores glæde til 
musikken	til	publikum,	både	ved	de	officielle	arrangementer	i	Hjemmeværnet	og	når	vi	spille	f.eks	i	
gågaden.

- Som medlem af Brass Band Syd er man en del af fællesskabet, som i første omgang selvfølgelig 
handler om glæden ved at spille musik, men i høj grad også kammeratskabet.

- Det er altid en fornøjelse at mødes med de andre i brass bandet, uanset om det er øveaften eller et 

arrangement.

- Derfor bliver man ved med at møde op det ene år efter det andet.

Tillykke til 
Lone med 10 års tegnet. 
Kirsten med 10 års tegnet. 

Conny med 20 års tegnet. 
Henriette med 20 års tegnet. 
Pia med 20 års tegnet.
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Bykamp på Højstrup 
Jan Jørgensen, chef HVK Nordfyn

HVK Nordfyn var i weekenden 5-6. marts) i containerbyen på Højstrup for at øve bykamp.

Bykamp er rigtig svært, det fandt vi ud af da vi brugte FX Modstanderen har alle fordelene, men bare vi 
har folk nok, så skal det nok gå. - Tak for er rigtig god og lærerig dag

Uddannelseskompagni Fyn modtager de nye folk, der kommer fra ”vi stiller op”, og uddanner 
dem  til de er klar til at komme ud i de blivende kompagnier. Her uddannes i våbenbrug den 9. april
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Besøg på Flyvesandet Efterskole
Sanne Jagd, HVK Nordfyn

Selv om der var sne og koldt vejr, var den rigtig god afgen som HVK Nordfyn havde på 
Flyvesandet efterskole den 31. marts.

Både	elever	og	de	hjemmeværnssoldater	der	var	med,	fik	afprøvet	materiel	og	opgaver.
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Mindedagen for Christian Damholt
Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn mindedes i dag kaptajn Christian Damholt ved en mindre ceremoni ved 
mindepladen på Højstrup. Christian faldt i Afghanistan 17. marts 2008.

Kammerater fra HVK Odense-Dalum mindedes også Christian.
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Uddannelsesweekend 2022 
Inge Jagd Sørensen

Årets uddannelsesweekend bød på mange forskellige uddannelser. 

Her genopfriskes nogle billeder fra hhv. Førstehjælp på Sølund og Højstrup, SINE slutbruger i Odense, 
Indianerkursus og orienteringssamtalerlederkursus på Højstrup og skydning 1, 2 og 3 på Aborg, 
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Uddannelsesweekend 2022
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Den Fynske Hjemmeværnsmarch 
Ulla S Christensen 
Fotos: Morten Hovedskov Nielsen

Den Fynske Hjemmeværnsmarch 2022 blev 20. marts afviklet i rigtigt dejligt vejr, 
en lettere vind+ og med 154 engagerede marchgængere fra alle hjørner af Danmark 
(København, Esbjerg, Frederikshavn og Als + alt der imellem), samt fra det nordlige 
Tyskland.

Med	en	koncentreret	marchleder	-	specielt	ved	starttidspunkt	og	flaghejsning,	samt	hjælpere	i	højt	
humør og med perfektionisme for hver deres opgave, så kan jeg kun være en SUPER glad chef for HVK 
Nordvestfyn i dag, for et veludført arrangement for HDFYN igen i år.
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Uddannelsesdag 
Niels Krogsbjerg Beck, chef Odense-Dalum

HVK Odense-Dalum havde uddannelsesdag i går, hvor soldater fra KDODEL var til eksamen 
i 6031 oprettelse og tjeneste på KSN. Det er et overset kursus, som det varmt kan anbefales, at 
man kommer tilbage til engang imellem. 

Bevogtningsdelingen var et smut på Bykamp pladsen i forberedelse til den store tur til Brikby i april. 

 
Uddannelse 
Mark Grath, NK HVK Odense-Dalum

Weekenden 9-10. april stod på en masse uddannelse for HVK Odense Dalum.

Vi havde folk på bykamp kursus 1 i Brikby ved Oksbøl. Her lærte vores soldater den sværeste disciplin, 
som er at kunne kæmpe i bymæssige forhold. De fandt ud af, at det koster mange soldater at lave 
bykamp, og det er rigtig svært at være dygtig til det, for ens modstander kan stille ting i vejen for en.

Nu hvor vi var i Brikby, så afholdt vores signalmand Per Vestendahl kursus for de deltagende 
kommandostationsfolk, ”ophold på KSN for tjenestepersoner”, hvor alle kursister bestod.
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Skydning i Hevringlejren 
Niels Krogsbjerg Beck 

Hjemme igen efter årets sidste certificering (18. oktober) med lidt skydning, når vi nu 
alligevel var i en skydelejr. 

Skydelærerne	fik	også	en	lidt	usædvanlig	skytte	på	banen.	Men	kan	også	fortælle	at	at	skyttens	
færdigheder bestemt er i top efter et eller to tips. 

Tak til HVK Skanderborg for et altid godt samarbejde.



30 DISTRIKTSNYT  [ 02/2014 ]

Livsbekræftende oplevelse i en mørk tid 

Preben Find

Lørdag den 14. marts bød Vor Frue Kirke i Assens på en i kirkelig henseende noget 

utraditionel koncert.

En koncert, der blev fremført af Hjemmeværnets Musikkorps Syd, som med 66 professionelle musikere 

og	det	tilknyttede	timands	kor	”Kor	a	la	carte”	sammensat	af	seks	kvinde-	og	fire	mandsstemmer	er	

Danmarks største militærorkester. 

Under	dirigent	Per	Hyttels	vanlige,	uhøjtidelige	stil	fik	de	næsten	200	fremmødte	en	herlig	godt	to	timer	

lang oplevelse i musikkens livsbekræftende univers. 

Og	dermed	en	oplevelse	som	for	en	stund	afledte	tanken	fra	de	uhyrligheder,	som	Ukraine	og	dets	

befolkning i disse dage er udsat for. 

I situationens alvor var det befriende, at orkesteret s medlemmer som en selvfølge optræder iklædt 

deres hjemmeværns uniform og derved signalerer, at vort Hjemmeværn fortsat er et vigtigt element i 

vort territoriale forsvar.

For straks at markere orkesterets tilhørsforhold, indledtes koncerten med en rungende militærmarch, 

og med slutnummeret Carl Nielsens ”Underlige aftenlufte” kom man igennem et både spændende og 

alsidigt program.

Da der er efter sigende er planer om at gøre koncerten med orkesteret til en fremtidig forårsbegivenhed 
ii Vor Frue Kirke, har vi allerede nu noget positivt at se frem til.
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Historisk studietur 
Inge Jagd Sørensen

Distriktets Historiske Udvalg har i dag (24. marts) været på inspirationstur i Sønderjylland.

Vi besøgte Haderslev Kaserne, hvor vi hørte og så om kampene 9. april, og på Hjemmeværnsmuseet i 
Frøslev så vi den udstilling, der åbner på lørdag.

Inspirerende dag, og to gode kontakter til fortsat gensidigt samarbejde.

HUSK.  Hvis du, som kompagni eller enkeltperson har historisk materiale, som du ikke længere vil 
beholde, så tager HISU sig af, at gemme historien for hele Hjemmeværnet på Fyn.
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HVK Nordvestfyn - Infrastrukturdelingen 
Carsten Skovgaard Bendt

I aftes (27. marts) blev der finjusteret og stornørdet i basis hjelm og oppakning.

Det	var	for	flere	en	nødvendig	finjustering	af	vores	mest	væsentlige	udrustning.	Nemlig	basis	og	hjelm.	
Peter Lund sørgede for en glimrende gennemgang af basissystemet og hvad der var nødvendigt at have 
med.

Vores erfaring er nemlig, at der aldrig er tid til at få trimmet dette ind under øvelser og daglig tjeneste, 
med det resultat, at man fortsat ligger med hjelme der rutsjer forover under skydning, eller basis som 
sidder ubehageligt ved længere tids brug. 
Vi kunne se, at ca. en tredjedel af deltagerne havde direkte gavn af den hjælp, de kunne få af erfarne 
kræfter,	der	kendte	sin	udrustning.	Der	kom	også	mange	gode	fif	til	at	gøre	udrustningen	mere	

funktionel, som eksempelvis stropper til hjelm, så den let kan klikkes af dit basis.

Dertil brugte vi god tid på at kigge ind i, hvordan man kan være mest klar til udrykning. Blandt andet 
ved at have basis pakket og klar i en taske, samt værdien af altid at have en day-pack i beredskab. 
Med	Day-pack	menes	en	dagsrygsæk	eller	taske,	hvor	man	har	regntøj,	handsker,	fleece,	skiftetøj,	lidt	
ekstra forplejning/energi, og andet godt liggende permanent klar til blot at gribe, når indsatsen sker. 
Det	er	ikke	muligt	at	ridse	op,	hvad	den	indeholder,	men	vi	fik	et	underholdende	udgangspunkt	i	min	
egen.

Et væsentligt punkt var kammerathjælp. At have de små ting med, der ikke blot gør dine egen indsats 
bedre, men også kammeratens. En ekstra buff er et godt eksempel, hvis det er koldt. Eller en müsslibar 
når buddyen går sukkerkold. Måske et lille gasblus, så man kan tilberede feltrationen ordentlig - og låne 
det til makkeren bagefter.

Det blev også til en orientering omkring de 4 hovedformer af feltkogegrej. Fossil brændsel, tabletter, 
sprit og gas. Der var enkelte eksempler at se på, så som verdens ældste system af feltkogegrej, der 
stammer fra 1800 tallets Sverige. Min version er dog  
kun fra 1940, fuldt ud funktionsduelig, og regelmæssig  
i brug. Af den grund var vi kort inde over en artikel  
omkring køb og salg af militært udstyr.  
Mest som en orientering, og ikke en formaning.

Endelig gik vi omkring pakning af rygsæk, så alle  
har en chance for at pakke mest hensigtsmæssig,  
og med en jævn vægtfordeling.

Konklusionen er, at en aften til at få trimmet  
udrustningen er godt givet ud. Det kunne jeg se  
på både egne folk, og de fra kompagniet, der har  
brugt tiden til at deltage i mødet.
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9. april blev mindet flere 
steder på Fyn
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Spændende signaløvelse 
Per Lauridsen, S3 

Den frivillige stab ved distriktet har udarbejdet et koncept for en HNS-øvelse (SIGØV) med 
det formål, at støtte alle kompagniers signalhold i deres virke.

SIGØV kører så som et fortsat spil over fem aftener fra 1900-2145, hvor staben har udarbejdet det 
materiale som skal anvendes, herunder grundlag, befaling, signalordre, samt komplet drejebog, og 
materialet fremsendes i god tid, inden øvelsen.

Staben opretter operationscentret (OPS) på Højstrup, og bemander det med signalpersonel og spillere. 
Staben anvender Sitaware, og håber kompagnierne vil gøre det samme, således alle kan følge med i det 
hele, således som det normalt vil være. 

Kompagnierne bemander deres KSN med signalpersonel, og meget gerne en taktiker eller to, der kan 
sparre med staben med det taktiske, der måtte opstå af den dialog, der vil komme under spillet.  
Er det ikke muligt at anvende Sitaware, så er ikke en hindring for ikke at deltage, i stedet bruges 
almindeligt situationskort. Spillet er en løbende proces, det er derfor nødvendigt at huske fra aften til 
aften, hvor langt man er nået.

De første kompagnier har været i gang 22. februar, 12. april, og 26. april, og der fortsættes efter 
sommerferien 06. september og 20. september. 

Det er tanken at starte op igen med en ny omgang når den første er afsluttet, og kompagnierne vil blive 
tilbudt at være med.
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Prestur…. 
Emil Ramming

Hos Infanterikompagni Fyn, 1. infanterideling har vi i hele november lavet prestur for 
soldaterne. 

Det	betød	at	vi	øgede	de	fysiske	og	mentale	krav	til	dem	og	tonen	blev	strammet,	så	de	fik	lov	til	at	
opleve hvordan det også kan være at være soldat. 

Den første onsdag i måneden var de igennem forsvarets fysiske basiskrav efterfulgt af en lille march 
iført fuld kampudrustning og en rygsæk på minimum 15kg. Styrkeprøven bestod alle soldaterne uden 
de store problemer, men der var bestemt plads til forbedring når der kommer til løb og march. 

Anden onsdag havde vi skaffet assistance fra en instruktør i nærkamp fra forsvaret. Han gav en intro-
lektion for drengene, som var en kæmpe succes. Der blev øvet forskellige teknikker, som kunne bruges 
både på kamppladsen og i AKP’et. 

De havde alle en god aften, på trods af at de gik derfra og var trætte, med øm krop og blå mærker 

adskillige steder. 

Den tredje onsdag (29. november) var den sidste aften af presturen. Her havde tre af delingens 
befalingsmænd brugt det meste af dagen, på at lave en næsten 5 km lang feltforhindringsbane. Her 
skulle soldaterne hjælpe hinanden med at komme igennem blandt andet forhindringsbanen, slæbe en 
båre med en såret mand på, kravle igennem tyrens røvhul, aave to gange vandpassage og igennem to 
af de tre kampstillinger med låg på, den ene med næsten 30 cm vand i.

Aftenen og månedens tema sluttede af med æbleskiver og varm kakao på delingskammeret. 

Lidt imod vores forventning blev soldaterne mere motiverede af den hårde tone og de fysiske krav, 
noget vi helt klart vil have i tankerne i vores fremtidige planlægning. 

Vi har i hvert fald lært, at mange ikke behøver at være bange for  
at stille krav til soldaterne, også selv om de er frivillige.
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Angrebsøvelse
Nogle billeder fra kompagniets angrebsøvelse 28. april

Under enhedsuddannelsen ”angreb” træner man delingens møde med en ukendt fjende. Det er 
ressourcekrævende, forvirrende og hektisk, når man pludselig kommer i ildkamp med fjenden, men ved 
at gentage denne form for kampeksercitstræning gang på gang, så lærer den enkelte soldat at reagere 
hurtigere, og delingen mister dermed ikke momentum.

I praksis under øvelsen gik de tre grupper i stilling og opnåede dermed ildoverlegenhed, hvorefter 
delingsføreren iværksatte delingens storm. 

Slutteligt udførte en af grupperne kampeksercitsøvelsen “hængsel” og indtog målet med succes. Efter 
dette genordnede delingen, for at de enten skulle fastholde eller videreføre kampen.
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Flyvertesten
En dejlig forårsaften skulle 2. infanterideling prøve kræfter med flyverhjemmeværnets 
SECFOR nye fysiske prøve. Hos os kaldet “flyvertesten”.

Vi valgte at øge kravene, så vi i stedet gik 3800 m march i SKYT, løb en 12-minutters test i uniform, 
derefter de 4 muskeløvelser, og så sluttede vi af med 3800 m mere. Vores tidskrav var 110 minutter.

Den	sidste	soldat	kom	i	mål	efter	87	minutter!	En	rigtigt	fin	test,	som	vi	helt	sikkert	vil	gentage.
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Befrielsen 4. maj 1945 blev mindet flere steder på 
Fyn 
Der blev lagt krans ved mindesmærlet på Assistens Kirkegård i Odense og ved Gals Klint.

 
Et oplagt Musikkorps Syd ledsaget af Cor a’ la Carte deltog ved højtideligheden i Ansgar Anlæg, hvor 
’Komiteen for mindehøjtideligheden d. 4. maj’ havde inviteret Odenses borgere til højtideligheden. Her 
nedlagte Ulrik Arensbach en krans på Hjemmevætrnets vegne.

Oberstløjtnant Ulrik Arensbach lagde en krans fra Hjemmeværnet, og distriktets fanekommando samt 
hjemmevværnsfaner deltog.
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Det sydfynske hjemmeværns 4. maj 
Af Palle Christiansen, Hjemmeværnskompagni Sydfyn.

Fejringen af befrielsesaftenen den 4. maj er for hjemmeværnet en smuk og betydningsfuld 
tradition, som betyder uendeligt meget for værnet.

Selv 77 år efter, ønsker vi at sige tak til de frihedskæmpere som gav det dyrebareste de havde, nemlig 
deres liv - for at vi kunne leve et liv i frihed og fred. I år især sat i relief til Ruslands angreb på Ukraine. 

3 sydfynske kompagnichefer stod for arrangementet: KC Per Christiansen, HVK SYDFYN, KC John 
Andersen fra HVK SVENDBORG og KC Kim Fagerli-Schmidt fra HVK LANGELAND.

Det startede med en meget smuk højtidelighed i Kirkegårdskapellet ved Assistens Kirkegård i 
Svendborg. Feltpræst Anders F. Aastrup sagde blandt andet: - Vi kan lægge os til at sove uden at frygte 
for	at	skulle	flytte	fra	hus	og	hjem	i	løbet	af	natten.	Men	husk	at	fred	og	frihed	ikke	er	nogen	selvfølge!	

 Æret være deres minde

Navnene på 24 frihedskæmpere fra Svendborg og  
omegn, blev læst op af Christian Greve Ahlefeldt-Laur- 
vig-Lehn, Svendborgs borgmester Bo Hansen, og KC  
Langeland, Kim Fagerli-Schmidt. Det var meget  

højtideligt.

Med trommeslager og fane i spidsen marcherede  
hele følget til frihedskæmpernes mindelund på  
kirkegården. Kransenedlægning og trompetmusik  
”The Last Post”.
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Tegnoverækkelse på Sølund

Der var 70 tilmeldte fra de sydfynske kompagnier, inklusive pårørende. 

Anciennitets tegn 10 år, 25 år og 40 år. 

Fra HVK SYDFYN 5 tegnmodtagere, fra HVK SVENDBORG 12 og fra HVK LANGELAND 3 modtagere. 

Som KC LANGELAND sagde: Disse tegn er værd at være stolte af. Det er et vidnesbyrd om trofasthed!

Traditionen tro sluttede dagen med at alle lyttede til frihedsbudskabet som lød den 4. maj 1945 på 

BBC’s originale lydbånd,; Det meddeles i dette øjeblik…
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Atter en skøn 5. maj på Frøbjerg Bavnehøj 
Inge Jagd Sørensen

Tegnmodtagere og pårørende samt hjemmeværnskammerater var samlet for at mindes de 
faldne på Fyn i kampene 1940-1945, og for at distriktschef Ulrik Arensbach kunne uddele 
fortjenst- og årstegn, til de, der i år havde gjort sig fortjent hertil.

For yderligere at festliggøre det, spillede Hjemmeværnets Brass Band Syd før og under højtideligheden.

Borgmester Søren Steen Andersen, Asens kommune, holdt Frøbjergtalen, og stabschefen fra 
Hjemmeværnstaben holdt Hjemmeværnets tale. To gode taler med et indhold, der trak tråde fra 
modstandskampen til vores tid.

Der var fællessang og musik og inden tegnuddelingen lagde borgmester, stabschef og distriktschef 
kranse ved Mindesmærket.

Pokaler for bedste skytte og for største tilgang blev udleveret til hhv. Lars Holmgaard og 
Hjemmeværnskompagni Nordfyn.

Tak for en dejlig aften og tillykke til dem, der modtog anerkendelse.
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                     Modtagere af Hjemmeværnets Fortjenttegn

          Modtagere af 60 års tegn                                         Modtagere af 50 års tegn

                                         Modtagere af 40 års tegn          
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Traditionen tro fejrer Sydfyn den 5. maj  
Ove Bech Lehmann Weng

”Der er ingenting der maner som et flag der går til top”

Dannebrog er til tops, og HVK Sydfyn mindes vore faldne ved mindestenen for Lennart greve Ahlefeldt-
Laurvig-Lehn og ved den smukke mindetavle i Svendborg Rådhus.

Den smukke tradition, der sammen med 4. maj arrangementet på Assistent kirkegård, hvor borgmester 
Bo Hansen deltog og med den efterfølgende sammenkomst på Sølund, hvor kompagnicheferne fra HVK 
Svendborg, HVK Sydfyn og HVK Langeland uddelte anciennitetstegn, er et godt grundlag for kommende 
års højtideligholdelse af mindet om vore faldne.

Vær	med	til	at	vi	også	fremover	på	denne	måde	kan	holde	fast	i	de	flotte	traditioner	–	det	fortjener	de	
mange der ofrede livet for os!
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Med Musikkorps Nordjylland i Geilo, Norge 
Kirsten Østergaard Larsen, Brassband Syd

Vi var 3 assistenter, der var med MUK Nordjylland i Norge fra d. 14. - 18. maj, netop for 
at fejre 17. maj sammen med Norske musikkorps og venner. En spændende tur, som vi 
glædede os til.

Vi ankom til "Øen", hvor vi boede i hytter, og kørte ud derfra. En af vores besøgsmål var Måbødalen, 
hvor der var indlagt en lille vandretur med både vandring i klipper og en frit hængende trappe. Ikke for 
sarte sjæle. Trappen er på ca. 1500 trappetrin.

Men	det	primære	var	jo	at	fejre	17.	maj,	hvor	vi	gik	flere	marchture.	Den	ene	på	ca.	4,5	km	-	og	som	
der	har	været	i	Norge	ved,	at	det	jo	ikke	altid	er	fladt	terræn.

Der var en del diskussion omkring Elge i Norge, og da vi ikke havde set en eneste, måtte det være et 
reklamefremstød, mente nogle, men så på vejen til Langesund og færgen, så dukkede der alligevel en 
Elg	op,	så	de	findes	altså.

Norge viste sig fra sin bedste side og vi havde ca. 15 - 18 grader hver dag.

Nu er vi landet hjemme i Odense igen og spiller videre med eget orkester i aften.

Vi takker MUK Nordjylland for en formidabel tur.

Hilsen 
- Merete, solocornet  
- Pia, 2. cornet  
- Kirsten, bass trombone
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Musikkorps Syd var i Middelfart
Musikkorps Syd spillede den 21.maj ud for Guldkronen i Middelfart.Mange tilskuere nød musikken og det 
gode vejr.

Cykelløbet Fyn Rundt 
Jan Pieler, HVK Nordvestfyn

Søndag den 22. maj blev brugt til afspærring og færdselsregulering under afvikling eliteløbet Fyn Rundt, 
med start og rundstrækning/mål i Havnegade, Middelfart.

Opgaven løst af personel fra POHVK Odense og POHVK Middelfart med støtte af 2 fra HJVK Nordvestfyn 
og 1 fra PO Fredericia.

Tak for kampen til alle
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Årsprøve ved Musikkorps Syd 
Inge Jagd Sørensen

Den 23. maj havde Musikkorps Syd den årlige inspektion fra kommandoen.

De startede ud med en march, der blev gennemført med bravur. Derefter spillede de en dejlig koncert, 
som	fik	stor	ros.

Til stede var repræsentanter for Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn, Fyns Politi og ejerne af lokalet i 

Assenbølle.
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Årsprøve ved BrassBand Syd 
Siff Mogensen

Den 20. maj blev årsprøven gennemført på absolut tilfredsstillende vis.

Vi havde besøg af Lennart Blak Jensen, musiksagkyndig og oberstløjtnant Ulrich Arensbach, 
distriktschef.

Flotte	ord	som:	Gåsehud,	fand’me	flot,	kæmpe	udvikling	og	mange	flere	kom	fra	Lennart,	og	selvfølgelig	
noget vi skal arbejde videre med.

Der er gang i planlægningen af nogle spændende koncerter for resten af året, så hold øje med vores 
side

I	april	måned	tømte	BrassBand	Syd	deres	lokaler	på	Højstrup,	og	er	nu	”flyttet	sammen”	med	
Musikkorps Syd i lokalerne i Assenbølle.
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Slut for AOF gennemførelse ordblindekurser ved 
distriktet
Disse hjemmeværnsfolk fra HVK Midtfyn og Sydvestfyn har netop afsluttet et forløb på 
ordblindekurset.  De står klar til at vejlede andre ordblinde i Hjemmeværnet med tips og 
trick, til at få læst tekst op eller få skrevet tekster med brug af IT-hjælpemidler. 

Det har været afgørende, at kunne komme til at læse og skrive uden hjælp fra andre, hvilket godt kan 
være udfordrende, når man er ordblind. Motivationen har derfor været stor, og alle har lært at bruge 
især deres mobiltelefon som hjælpemiddel. 

Dette forløb for ordblinde er det sidste i rækken af tilbud fra AOF Center Odense, som har stået for 
undervisningen.	Hvis	der	fremadrettet	er	flere	ordblinde,	der	har	behov	for	at	blive	bedre	til	at	læse,	
stave, og skrive, kan de henvende sig til underviser Anja Villadsen fra AOF på tlf. 6167 5954.

Alle fortæller, at de generelt har fået mere selvtillid, og ikke længere er bange for at fortælle andre om 
deres ordblindhed. ”Vi er i dag blevet selvhjulpne til at håndtere hjv.dk, e-boks, NemId og Netbank.  
- Nu tør vi skrive e-mails, sms og indlæg på sociale medier, hvilket vi ikke gjorde tidligere”. 
- ”Når vi er på kursus, er vi blevet hurtigere til at læse, og vi har fået nemmere ved at forstå de 
skriftlige spørgsmål”.

Stemningen har været fyldt med drillerier, og der har været tid og plads til at kunne begå fejl og øve 
sig. Alle har været enormt gode til at hjælpe hinanden, og der har masser af grin, hygge og god 
stemning.

Fra venstre Benny Andersen HVK Sydvestfyn, Søren Peter Johansen HVK Midtfyn, Finn Andersen HVK 
Midtfyn og Maibritt Ravn HVK Midtfyn
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Enhedsskydning i Borris 
Bjørn Ramming, fg. NK, HVK Sydvestfyn

Lørdag den 21. maj deltog vi med 6 hjemmeværnssoldater i enhedsskydning I Borris. Det 
blev en lærerig og hyggelig tur sammen med gode hjemmeværnskammerater. 

Hovedvægten lå på langdistanceskydning for skytterne, hvor ballistikkens svære kunst blev 
gennemprøvet. F.eks. hvor meget man skal holde over målet, for at kunne ramme på 600 meter, og 
hvilken betydning vinden har på projektilet bane på store afstande. 

Jesper Petersen var vores gruppefører, og han blevet udfordret på førervirksomheden med teori om 
formiddagen, for så om eftermiddagen at få lov til, at føre gruppen i kamp fra stilling. 

Oberstl’jtnant Ulrich Arensbach understregede i sin tale ved afslutning af dagen, at belært af 
erfaringerne fra Ukraine, bliver det i fremtiden vigtigt, at Hjemmeværnet igen får fokus på at kunne 
optræde i enhedsramme. 

Alle Hjemmeværnets operative opgaver uanset om vi taler om bevogtning eller f eks Host Nation 
Support skal løses i enhedsramme, og i yderste konsekvens skal vi kunne kæmpe som en enhed. I 
Hjemmeværnet har gruppen altid været den centrale enhed. Det er derfor vigtigt, at kunne betjene sit 
våben korrekt, samt at kunne samarbejde under kamp. Distriktet vil have fokus på disse færdigheder i 

fremtiden, og arrangementet vil derfor blive gentaget til næste år. 

Det er mit håb at Sydvestfyn til næste år kan stille med mindst to grupper. Der bliver i hvert fald noget 
at se frem til og glæde sig til.
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Marchen til Krigergravene 2022 
Ove Bech Lehmann Weng

Den traditionelle march til Krigergravene på Assistents Kirkegård i Svendborg på Kristi 
Himmelfartsdag den 26. maj, der er en årlig begivenhed, der fandt sted første gang i 1867, 
hvor den flotte obelisk blev rejst for de faldne i 1864.

Marchen starter på Torvet, hvor Peder Most Garden fører optoget til kirkegården, hvor første stop er ved 
gravene for de faldne i 1864.

Årets taler her ved obelisken, hvor kransenedlægning: Ved Komiteen til bevarelse af Krigergravene og 
Svendborg kirkegård først fandt sted, var viceborgmester Henrik Nielsen og efter at have sunget ”I 
Danmark	er	jeg	født”,	fortsattes	til	De	engelske	flyveres	grav	og	frihedskæmpernes	mindesten,	hvor	der	
ligeledes lægges kranse og synges.

Næste stop er ved ”Fønixstenen”, skulpturen for de udsendte, hvor veteran Peer Ryager Jakobsen 
lægger krans, og der synges ”Jeg elsker de grønne lunde”.

Mindehøjtideligheden slutter ved Mindelunden med kransenedlæggelse, og der synges ”En lærke 
letted”.

Peder Most trompetist afslutter med ” The last post”.

Endnu en højtidelig dag er slut, hvor vore falde blev mindet på smukkeste vis!
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Til tjeneste for Danmark:  
Fynboer strømmer til Hjemmeværnet 
 
Fyens Stiftstidende, 08 mar. 2022  
Jon Bøge Gehlert jobge@jfmedier.dk og Ane Johansen Anjoh@jfmedier.dk 
Foto: Birgitte Carol Heiberg

I det vestlige Odense træner frivillige fra Hjemmeværnsdistrikt Fyn på Højstrup 
Øvelsesplads, som er et knap 200 hektar stort naturområde. Her øver de frivillige 
nærkampsskydestilling. 

Mens	krigen	raser	i	Ukraine,	og	Folketinget	afsætter	milliarder	til	Forsvaret,	melder	flere	og	flere	fynboer	
sig til tjeneste i Hjemmeværnet. - Folk ønsker at stille op for Danmark, mener fynsk hjemmeværnschef.

Alene på de første syv dage i marts har 26 personer ansøgt om optagelse i Hjemmeværnsdistrikt Fyn, 
som dækker hele Fyn. I januar og februar var det 11 og 10 personer, og hele sidste år var det cirka 10 
personer om måneden – med maj som topscorer med 15 personer.

Det viser nye tal, som Hjemmeværnsdistrikt Fyn har leveret til Fyens Stiftstidende.

Og ganske bemærkelsesværdigt oplyser næsten alle ansøgere fra marts, at de har overvejet at melde 
sig	til	Hjemmeværnet	i	flere	år,	og	at	den	nuværende	situation	i	Europa	-	med	krig	i	Ukraine	-	gør,	at	de	
nu søger ind.

- Vi oplever en massivt stigende interesse for og tilgang til Hjemmeværnet på Fyn. Meget af det udløber 
af krigen i Ukraine, men gennem længere tid har vi på Fyn mærket en stigende bevidsthed om, at 
Forsvaret på Fyn består af Hjemmeværnet, siger Ulrich M.H. Arensbach, som er oberstløjtnant og chef 
for Hjemmeværnsdistrikt Fyn.

Bevidstheden om krig øges

Eksempelvis har kompagnichef og kaptajn Ole Oest alene på Midtfyn i løbet af den seneste uges tid fået 
i hvert fald syv henvendelser fra folk, som ønsker at melde sig til Hjemmeværnet.

- Det er usædvanligt at opleve sådan et boom i nyere tid. Vi har tidligere oplevet det under krigene i 
Iran eller Kuwait. Jeg tror, det handler om, at det bliver nært for folk, når der er krig, siger Ole Oest, der 
har været 44 år i Hjemmeværnet. 
- Jeg er da glad for, at folk gerne vil passe på Danmark og kan se sig selv i de værdier, som 
Hjemmeværnet står for. 
- Det er tydeligt for os, at det at stille op for Danmark betyder noget for en masse mennesker 

efterhånden.

Hjemmeværnsdistrikt Fyn har knap 1300 aktive medlemmer, som alle er frivillige. Derudover er der en 
reserve	på	flere	tusinde	mand	samt	en	række	fastansatte.	Dem,	der	nu	melder	sig	til	Hjemmeværnet	på	
Fyn, er både tidligere soldater og studerende, fortæller Ole Oest.

- 



52 DISTRIKTSNYT  [ 02/2014 ]

-	Det	er	super	godt	at	få	yngre	kræfter	ind.	Det	er	med	til	at	give	et	naturligt	flow	i	Hjemmeværnet.	
Vi	har	heldigvis	godt	med	unge	på	Midtfyn,	men	jo	flere	unge	vi	har,	jo	flere	unge	lokker	vi	jo	også	til,	
siger han og understreger, at ældre frivillige naturligvis også er velkomne.

Reaktion på krig i Europa 
Hærens Fynske Livregiment holdt - som navnet indikerer - til på Fyn, men blev nedlagt i 1991, hvor det 
blev indlemmet i Slesvigske Fodregiment i Haderslev. Siden da har Hjemmeværnsdistrikt Fyn været ene 
om	at	lade	mænd	og	kvinder	trække	i	camouflageuniformer	på	Fyn.

- Dem, der kommer ind til os i Hjemmeværnet i dag, er bevidste om den facet, at Europa står i en krise 
og en krigssituation, og at de derfor skal kunne løse de mere militære opgaver, siger oberstløjtnant 
Ulrich M.H. Arensbach.

Mange	kender	måske	Hjemmeværnet	fra	trafikregulering,	hvor	frivillige	rykker	ud	i	gule	refleksveste,	
men hjemmeværnsfolkene trænes også til militære opgaver og til for eksempel at assistere ved 
hændelser som stormen Malik.

- Jeg tror, at søgningen til os vil vare ved, men ingen ved jo, hvor længe situationen i Ukraine vil 
fortsætte. Men det er tydeligt for os, at det at stille op for Danmark betyder noget for en masse 
mennesker efterhånden. At man beskytter de værdier, vi står for. Og det bliver aktualiseret med 
Ukraine, siger Ulrich M.H. Arensbach.
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To frivillige fra HVK FYN stillede med kort varsel op til et 
interwiew med Tv2Fyn.
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Så har vi igen en PMV på Højstrup.
Frivillige,	fra	det	”gamle”	sneberedskab”	fik	lejlighed	til	atter	at	skrue	og	male,	da	de	satte	en	gamle	
PMV M113 i stand.

En	fin	placering	fundet,	og	den	står	nu	som	et	minde,	om	dengamg	der	var	panser	på	Højstrup,	
il´lighed med raketten, der drager tanker til Hawks tid på Højstrup
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NY UDDANNELSESDATABASE: HJÆLPEN TIL DIN 
UDDANNELSESREJSE 
Hjemmeværnsskolen 

Af forskellige årsager har den nye uddannelsesdatabase været længe undervejs, men nu er den her, og 
den har allerede modtaget meget positiv feedback fra de frivillige. 

I Uddannelsesdatabasen kan du bl.a. se din uddannelsesstatus, hvor du får et overblik over, hvilke 
uddannelser du evt. mangler til din funktion. Du kan også lave en simulering af, hvilke uddannelser du 

mangler, hvis du ønsker en anden funktion.

Læs mere om den nye uddannelsesdatabase og dens funktioner her (bag login): https://www.hjv.
dk/.../Sider/Ny-uddannelsesdatabase.aspx
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Et dårligt valg kan være enden på dit medlemskab 
Hjemmeværnsskolen, 5. januar 2022

Knive og våbendele bestilt på internettet betyder, at omkring 200 hjemmeværnssoldater årligt skal 
aflevere	deres	udstyr	og	vinke	farvel	til	deres	hjemmeværnskarriere.

En kniv, der sidder i dit armbånd? En kraftig slangebøsse? Eller måske et lasersigte, der kan monteres 
på dit gevær? Fristelserne er mange, når man er glad for grej. Men ét fællestræk alle disse ting har, er 
at de kan blive enden på dit medlemskab i Hjemmeværnet.

For indkøb af kreative knive og våbendele vil med stor sandsynlighed lede til en sigtelse fra politiet for 
brud på våbenloven. Og som medlem af Hjemmeværnet vil en dom for at bryde våbenloven medføre, at 
du bliver bortvist fra tjenesten.

Nemme at bestille på nettet 
Internettet har givet adgang til et næsten uendeligt stort udvalg af knive og våben, der ofte handles 
via lande i Asien. Her kan der handles løs med mange ting, der ikke er lovlige her i landet – men når 
pakkerne når frem til Danmark, klapper fælden.

På det internationale postcenter i Kastrup lufthavn står Toldstyrelsen klar til at tjekke de mange 
pakker,	der	hver	dag	kommer	til	landet.	Og	finder	de	en	kniv	eller	et	våben	i	en	pakke,	bliver	det	først	
beslaglagt og derefter overleveret til Politiet. 
I første halvår af 2021 blev der foretaget 3000 beslaglæggelser af våben – og hvert år betyder sådanne 
beslaglæggelser, at 200 Hjemmeværnssoldater bliver afskediget.  

”Vi kan ofte se, når der har været tilbud på knive på forskellige sider,” fortæller Flemming, der arbejder 
som tolder i Kastrup lufthavn, ” så vrimler det ind med knive, som måske ikke har kostet andet end 
21 kroner. Og så er det jo nemt at lade sig friste, når man sidder derhjemme på sofaen. ”Når tolderne 
finder	knive	og	våben,	sender	de	dem	til	Politiets	sektion	for	Ulovlig	Import.	Her	tager	de	så	stilling	til,	
om pakkens modtager har tilladelserne på plads. Og er der ikke styr på det, falder hammeren. En bøde, 
en plet i straffeattesten og bortvisning fra Hjemmeværnet er, hvad der er på spil. Også hvis det er dit 
barn, der har bestilt det ulovlige gods.

Ikke kun knive får dig i fedtefadet 
Det er ikke kun knive, der bliver fanget på toldcentret.  
På centret kan de fremvise kraftige slangebøsser,  
ekstraudstyr til våben og andre lignende produkter,  
der alle er ulovlige. Hvis tilladelserne altså ikke er  
på plads.
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Udlevering af hjelm M/20
Allle aktive hjemmeværnssoldater kan nu få byttet deres gamle M/96 hjelm. 
Du bestiller selv din nye hjelm via Forsvarets Munderingsshop: www.fsvmunderingsshop.dk

Derfor bør du være ekstra opmærksom, hvis du lader dig friste af internettets mange muligheder. 
Undersøg produkterne grundigt – det er den eneste måde, du kan sikre dig, at du ikke bryder loven.

Hertil	skal	det	også	bemærkes,	at	al	modifikation	af	tjenestevåben	med	selvindkøbte	dele	er	et	brud	på	
våbenloven. Derfor kan dette også resultere i bortvisning fra Hjemmeværnet.Er du i tvivl om, hvorvidt du 
må købe noget? Så lad være. Eller kontakt dit lokale politidistrikt og spørg dem til råds. 

  Fakta – Knivloven
    1) skarpe eller spidse våben, hvis klinge overstiger 12 cm, 
    2) knive med tværstillet greb beregnet til stød, 
    3) springknive og springstiletter, 
    4) faldknive og faldstiletter, 
    5) foldeknive med todelt skæfte, hvis klinge kan foldes ud ved brug af én hånd  
        (butterflyknive), 
    6) knive, der er konstrueret til at hænge om hals eller skulder, og som fra denne placering 
         kan trækkes ved brug af én hånd, 
    7) kastestjerner, kasteknive, kasteøkser og lign. og 
    8) kårdestokke og andre blankvåben, der fremtræder som en anden genstand.



NÅR FYN HAR BRUG FOR HJÆLP

Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn 
Vibelundvej 70, 5200 Odense V


